CADERNO 5  1SEXTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2014Caderno 5 SEXTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739690

PORTARIA: 4901/2014PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
N.º 057/ 2006.
Origem: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991542/RENATA VALERIA PINTO CARDOSO LISBOA
(PROMOTORA DE JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de
20/05/2014 a 21/05/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739774

MODALIDADE: CONVITE
NÚMERO: 9/2014

Objeto: Contratação, pelo Ministério Público do Estado do Pará,
de serviços de consultoria (pessoa física ou jurídica) na área de
História, para elaboração e desenvolvimento do Projeto “Livro
Comemorativo” do Memorial do Ministério Público do Estado do Pará.
Entrega do Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou no Ministério
Público, Atividade de Licitações e Contratos, sito à Rua João
Diogo nº 100, das 08:00 as 14:00 horas, de segunda a sexta
feira ou mediante apresentação de pendrive ou similar.
Responsável pelo certame: MÁRIO NONATO FALÂNGOLA
Local de Abertura: Rua Ângelo Custódio, 85, 1º andar.
Data da Abertura: 16/09/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03122129745340000       339035   0101000000          Estadual
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739781
PORTARIA N.º 5584/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público - Lei nº 8.625/199, e no
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará - Lei nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça do
Tribunal do Júri de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 362/2014-MP/CCrim,
datado de 28/8/2014, protocolizado sob o n.º 36151/2014, em
29/8/2014, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias de
Justiça Criminais da Capital, Promotor de Justiça Isaías Medeiros
de Oliveira;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça EDSON AUGUSTO CARDOSO DE
SOUZA para ofi ciar na sessão do Tribunal do Júri, de atribuição do
1º cargo da Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Belém,
especifi camente perante a 1ª Vara, no dia 4/9/2014, referente
ao processo n.º 0015657-59.2012.8.14.0401, no qual fi guram
como acusados Luís Nunes Gomes e Adonias Nunes Gomes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de setembro de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 5585/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
Julho de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Quintino Farias
da Costa Júnior;
CONSIDERANDO que só, excepcionalmente, o Promotor de
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 204/2014-MP/AMAN/
COORDENADORIA, datado de 26/8/2014, protocolizado sob o
n.º 35901/2014, em 27/8/2014;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO
PEREIRA para exercer as atribuições do 3º cargo da Promotoria
de Justiça Criminal de Ananindeua, no período de 27 a 29/8/2014,
com prejuízo das atribuições originárias.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO
PEREIRA para exercer as atribuições do 3º cargo da Promotoria
de Justiça Criminal de Ananindeua, em atuação conjunta, nos
dias 30 e 31/8/2014, com prejuízo das atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de setembro de
2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 5647/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Cláudio Lopes
Bueno;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria
de Justiça de Mocajuba;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SINARA LOPES LIMA DE
BRUYNE para exercer as atribuições do cargo da Promotoria
de Justiça de Mocajuba, no período de 5/9 a 4/10/2014, sem
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de setembro de
2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 5652/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a atuação do Promotor de Justiça Francisco
de Assis Santos Lauzid como Ouvidor do Ministério Público do
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSANA PAES PINTO para
exercer na Promotoria de Justiça de Crimes Contra a Ordem
Tributária de Belém, as atribuições do 1º cargo, no período de
4 a 30/9/2014, sem prejuízo da titularidade no 17º cargo da
Promotoria de Justiça Criminal de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de setembro de
2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739666

PORTARIA: 4845/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DE
MEMBRO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333328/ROGERIO DE SOUZA LOUREIRO (SOLDADO PM) / 4.5
diárias (Completa) / de 28/07/2014 a 01/08/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739669

PORTARIA: 4844/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE DAR APOIO E SEGURANÇA À PROMOTORIA
DE JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9992060/ANTONIO RAIMUNDERSON F.ALVES (CABO PM) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 29/07/2014 a 29/07/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739672

PORTARIA: 4904/2014PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
N.º 057/ 2006.
Origem: PEIXE-BOI/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999844/PAULO ANGELO NOGUEIRA FURTADO (PROMOTOR
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/07/2014 a
30/07/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739679
PORTARIA N.° 3794/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora LAYS
FAVACHO BASTOS para atuar no Pregão Eletrônico nº 032/2014-
MP/PA de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº
10.520, de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº
5.450, de 31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de
6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de
20/02/2006, e no impedimento desta, a servidora ANDRÉA MARA
CICCIO LAYS FAVACHO BASTOS, devendo atuar como membros
da Equipe de Apoio os servidores CB PM PAULO ROBERTO DE
LIMA E SILVA e SD PM ERISON  LIMA DE SOUZA para análise
técnica das propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de
junho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3795/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora LAYS
FAVACHO BASTOS para atuar no Pregão Eletrônico nº 031/2014-
MP/PA de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº
10.520, de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº
5.450, de 31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de
6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de